达州中医药职业学院教务处

教学督导工作简报
2023 年第 5 期

督导组编 2023年 11月23日

关于 2023-2024-1 学期期中教学督查情况的通报

为规范学校教学管理，稳定教学秩序，提高课堂教学质量，结合

我校教学督导组章程及工作制度，11 月 13 日-11 月 15 日，学校教学

督导组组织对护理学院、药学院、针灸康复学院、中医学院、中专部、

基础医学教育部及马克思主义学院进行了期中教学督查。督查内容主

要按照常规性教学环节来完成，各教学院部自查为主，学校检查组抽

查为辅。现将督查结果反馈如下：

一、主要工作

本学期自开学以来，在各教学院部共同努力和组织管理下，学校

教学工作平稳有序运行，状态良好。在教学运行中严格执行教学文件

精神，踏实开展各项教学工作。

（一）教学院部自查情况

教学院部均按照学校期中教学检查的通知制定自查计划，成立教

学检查工作小组，采取个人自查、教研室检查、学院检查等形式进行

了全面自查工作，最后形成期中教学检查报告，较好地保证了教学检

查的系统性、全面性和真实性。个别教学院部能够积极反馈教学工作

中存在的问题，并征询整改的意见和建议。也有个别院部对学校组织

的期中教学检查不够重视，存在应付现象。

（二）学校教学督导组抽查情况

1、教学资料

学校教学督导组对教学院部本学期期中教学资料收集整理工作进

行随机抽查，包括实训记录、教案、课件、教学计划、实施教学进度

与教学计划是否一致等。从督查结果来看，教学院部都收集保管好了

本学期相关的教学资料，包括人才培养方案、教学计划、课程标准、

教案、课件等，绝大多数教师的教学进度与教学计划保持一致，教学

资料收集工作规范有序、监管到位。

2、教研室资料

教学院部按照学院教研室工作制度，制定了本学期教研计划，且

根据计划开展了相应的教研活动，并撰写保存了教研活动记录。

3、教学质量资料

教学院部详细制定并执行了听评课计划，并且均在近期举行了师

生座谈会、学习委员会等学习交流活动，并撰写了详细的会议记录；

此外，教学院部还针对本学期授课教师的课堂教学质量进行学生评教

并总结。

二、存在的问题

1.部分教师使用的教学方法可能不适合学生的学习风格，或者埋

头教学，没有过多关注学生的学习状态，出现有学生玩手机、聊天、

发呆等现象，在一定程度上影响教学效果。

2.部分新教师教学经验还不足，教学重点不够突出，目标不太明

确，教学方法比较单一，与现实生活联系不够多，与学生之间的互动

较少。

3.因军训、考试、节假日等原因，教学时间的分配和利用可能不

够高效，导致课程内容无法充分覆盖或者学习进度缓慢。

4.教室多媒体时常故障，资源准备以及课堂活动的组织可能不够

合理，影响到教学效果和学生专注度。

三、改进建议

（一）教学部门要严格按照学院要求，加强教学管理，教师在安

排教学计划时应充分考虑到节假日、学院大型活动等特殊情况，合理

安排教学计划，做到教学进度与教学计划相吻合。

（二）加强教研活动，强化集体备课，针对教材中的教学重难点

多协商、多交流，凝聚大家的智慧，切实解决课程理论性强、枯燥无

味的问题。充分发挥教研室在教学过程中的指导及引领作用，开展骨

干教师观摩示范课、课堂教学达标、教学比赛等活动等活动，不断提

升教师教学水平，引导教师加强课堂管控，多从学生接受的角度思考

如何进行教学，注意调动课堂气氛，促进学生的学习热情。

（三）加强对教师的教学质量的监控，及时向他们反馈并交流教

学评价信息，促使其不断调整改进，提高自身教学水平。

（四）加强教室教学设备的维护和保养工作，定期检查设备运行

状况，及时修复损坏设备。

四、整改落实意见

希望教学部门针对此次抽查存在的问题，做好整改工作，学校教

学督导组于本学期期末将再次组织对本学期教学工作进行督查，从而

有效地提升学院的整体教学质量。

教务处

2023.11.23